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the third was the control group. The three groups of
fattened hogs have been introduced into experiment
with a weight of 25-30 kg each. The fattened hogs
were nourished up to a slaughter weight 90 kg. The
fattened hogs ąs nourished with less infected food
have received 4,4-5,0 millions of Tarog1,1Jph16 farżnae
for animal during 96-109 days,, the fattened hogs as
nourished with more infected food have received
8,1-9,3 millions of Tproglyphus farinae for animal

during 96-109 days. Daring the whole experiment no
differences in the behaviour of the experiment and
control animals were observed. After slaughtering no
anatomo-pańologica1 nor histo-pathoIogica1 differen-
ces betwóen eiperiment and cbntrol fattened 'hogs

have been observed. There were also no di[i:rences
in the growth speed of experiment and controi fatte-
ned hogs observed, and the leavings, of the food which
was not eaten up appeared ". urlę55ęntial.
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Badania nad własnościami leczniczymi związkow nitrofuranowych
produkcji krajowej, ll, Wpływ furacyny na 9ojenie się doświad-
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Już w pierw]szych latach po stwierdzeniu
przez Dodda i Stżllmana (1944), że po,chodne 5-
nitrofuranu charakteryzują się silnlłni wła-
snościami bakteriostatycznymi (2), przeplowa-
dzon,o szereg doświad,czeń i o,bserwacji kli,rricz-
nych nad możliwością zasltosowania tego typu
chomoterapeutyków do le,czenia ran i owrzo-
dzeń.

Badając porównawczo wpływ sz€regu pre-
paratów nitrofuranowych na przebieg gojenia
się ran doświadczalnych u królików, Dodd i
współprac. (1946) stwierdzili, że tyiko nietricz-
ne z nich nie wywi,e,rają dziaŁania drażniąc,ego
lub toksycznego o,raz nie hamują procesu go,je-
nia. Do takńch prepara,tów zosńała zaliczona
furacyn,a. N,ieco później Neter i Lambert
(1946) praeprowadzili dŃwiadczenia nad le-
cz,eniem fu,racyną ran doświa,dczalnych u kró-
iików po zakażeniu beta hemolitycznymi pa-
ciorkowcami. Autorzy stanęli na stanowisku,
z,e preparat ten wskazany jest do dalszego wy-
próbowania w klirrice ludzkiej (9).

W pierws,zym donies,ieniu klinicznym na ten
temat SnEder i współprac. (1945) po,d,ali bar-
dz,o zachęcające wynńki leczenia prżewlekłych
za,kńonych ran u ludń, okrzymanych na sku-
tek działań wo,jerrnych. Rany leclz,orro furacy-
ną 1:500 w roztworze glikolu propylenowego
i połietylerroĄMego. Aczkolwiek ilość pacjentów
była mała (10 o,sób), autorzy s,twierdzili, że
wtaz z szybką poprawą kliniczną chorych na-
stępował wyraźny spadek ilo,ściowv i jakościo-
wy flory bakteryjnej w zakafunych ranach
(13).

Dounżng i jego wspóĘra,c. (1947) leczyli z
powodzeniem 0,2olo maścią z furaryną "272
pacjerrrtów z ropniami traumatycznymi i po-
operacyjnymi o,raz odleżynami; dob,re wyniki
uzyskano również lecząc wypryskowe zapale-
nie skóry. Autorzy podają, że preparat ńe ha-
muje ziarninowania i pokrywania się nabłorn-
kiem ran, nie wywiera również żadnego, dają-
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cego si ziałania to-
ksyczne dużych iloś-
ciach i (4). Jak wy-
nik,a z jego współ-
prac, oraz z prac innych autoł,ów furacyna
nie dzńała leclzniczo przy grzybricach skóry, za-

acne
t ona
du na
wości.

Pródz tego furacyna w 0,20lo roztwoTze gli-
kolu, po,d postacią 0,20lo półpłynnej maści i w
0,02ol; roŻtworach,wodnych sto,sowana, była

(10, 11, 15). Au-
y ;zalecaj ą ptzy
0,20lo roztworów
utorzy ra.dzie,ccy

po,dajrą taczej o stosolwaniu w tvm c.lu roztwo-
rOw woanych 0,02nlo Iub emulsji 0,2rlo.

Jedno mat sto-
sowania w lecz,-
nictwie Kaplan
(194B), który leczyŁ 0,2llo maścj,ą z. furacyną za-
każo,ne, trudno gojące się rany i przetoki,
martwicowe zmia.ny na skórzre, Iopne z,apaIe-
nia ucha środkowego u psów i ko,tów (16 przy-
padków). Po furacyny następo-
-wało szybkie śę ran z ropy i tka-
nek martwi,czych, znikał nieprzyjemny zapach,
następowało, w;rleczer ie (7),

Sógtrop (1955) Ieazył u psów i kotów zaka-
żone rany, czyTaczycę, wilgotne wypryski i za-
palenia ucha środkowego srtosując z, powodz;e-
nierrr 0,20lo maść z furacyną albo 0,20lo maść
furacynową na po,dłożu glicerynowym z do,
datkiem 2,50lo chlo,rowodo,rku p-butylamino-
benzoi1,o-dwu,etyloamino,etanołu i 7Dlo feny1o-
dwumetylopyrazołu, Przy leczeniu zapaleń
spojówek i uszkodzeń rogówki u psów i ko,tów
auto,r stosorłrał 10/o maść do, ocziu z furacyną
(14).
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Różnorodny, chociaż zbyt lakolnicznie przed-
stawiorry mat,eriał ze sto,sowania w lecznjctwie
zwierzęcym furacyny, (preparat radziecki -fura,cilirr) prz,edstawił Di,lbazl. (r1956). Auton
podaje o ortrzvrnantiu bardzo, do,brych wyników
Iecze,nia po storsloiwaniu u korrri, bydła i psów
roztworów wo,dnych fura,cyny (0,020/0 do le-
czenia ropnych ran, zapaleń spoiówek, zapaleń
jamy ustnej, ra;cic u bydła przy pryszc\zycy,
zapaleń pęcherza moczowego itp. (1).

RŻeker (1 95 7) slto,sował p,reparaty fura-cyno\Me
do leczenia ran u kolnil, krów i psów, a tąkże
lx.zył nirni omphalophlebżtis u cieląt i panarź-
tium u krów. Autor po przeprowadzeniu dys-
kusji nad wartością stosowanych obecnie le-
ków przy l,eczeniu ran jest, z,dan_ia, że wprow'a-
dzerrie preparatów nitrofuranowych stanowi
w rozwoju ]eczn,ictwa poważny krok naprzó,ct
(12).

Badania własne
Opierając się na pnzedstawionym w skrócie

przeglądzi,e piśmi,ennń,ctwa uważaliśmy za
wskazane przeprowadzenie własnych badań do-
świadczalny,ch rrad wartością lec,znicz,ą furacy-
ny produkowanej w kraju i nad przydatnością
ni,ektórych jej pors,taci do le,cz,enia zakażonych,
trud,n,o, gojących się ran i oparzeń,

Do badań otrzymano, Preparaty z Zakładu
Synitezy I Instytutł_r Farmac,eutyczne,go w War-
szawie. Bada.nia przeprowa,dzorno na, doświad-
czalnych ranach u krÓIików. Rany le,clz,orro
roztwoirem furacyny w glikołu ,etylenowvm (w
braku glikołu propylenowego i połietylenowe-
go), maścią z furacyną i, dla porównania, maścią
chloł"ofilową. Do leczenia oparzleń z,astosowano
r,oztwory wo,dne furacyny. Pr,eparaity chloł"o-
filu użyt,e zostały dlatego, po,ni,eważ, jak wiado-
mo z prac klinic,znych i badań doświadczal-
nych, rralezą one d,o leków, które działalą bar-
dz,o konzysttnie przy gojerr,iu ra,rr zakażonych,
przvśpieszając olc|zys;z,czanie sńę rain z rop)y,
działając odwaniająco oraz zwiększając ziar-
ninowan,ie i pokrywanri,e się nabłonkiem (5, 6).

Metto da b a da ń. Ba:dania przeprowadzo-
no na królikach o,bojga płci o wadze po około
3 kg. Wszystkie zwierzęta ptzebywały miesiąc
prze,d doświadc,zerriem w jednakowych wałun-
kach utrzymania (pornieszcżlenie; oświetlenie,
temp,erat,ura itp.) i jedrrakowo były żywione.
Badania p,rzeproM/adzono w dwu o,ddzielnych
dośwń,a,dczerriach. w pierwszym doświadczeniu
użyto 4-ch grup krół,ików po 10 zwierząt w
każdej. Po no malnym chirurgicznym przygb-
towaniu i miejrs,cowym znileczuleniu w okołicy
międzyłopatkowej, zadawano, z,wierzętorn rany
wycinając skórę, powięzie, tkankę podskórną
i narusz,ając wielzchnie warstwy mięśni. Przy
zabiegu posługiwalno s,ię przyrządem do kera-
to,to,mii Schaudeg,ena i nożycamli chirugi,czny-
ffii, uzyskując rany mniej więcej ksa,tałtu
okrągłego,. Wszystkie zwierzęta uczulane były
23 dni prze,d doświadczeniem siur,owicą koń-

ską, a po wykonarriu rarr wstrzyknięńo irn daw-
ki wyzwalającre s;urowicy w brz,egi ran w cełu
wywołania o;b,jawu Arthusa. W 4-tyrn dniu po
z,adalniu ran (w okrelsde wystąpie,nia po,czą,tków
miejsicowej r,eakcjń zapalnej) Tany z,akażana
ropą po,bieraną wprost o,d krółika-dawcy z roIp-
nego zacieku po,dpowięziowegol. Królik ten za-
każorry był rni,esiąc wcześniej 24-go,dzinr|ą
zjadliwą hordowlą grronkowca złocilsrtego i 24-
godzinną hodowlą zjadliwef hem,ołittycznej pa-
łeczki jełitowej. W 5-tym dniu dośrnriadczenia
wykornano pla,nimetryczne, p,orniary ran t toz-
pioczęt,o lec enńe, Następnie co trzy dni stos,o-
wano na ra ry preparaty le,cznicze, przeprowa-
dzano pła-nimetryczne pomiary powierz,chni ran
i doko,nywa.rro opisu ich wyglądu. Wyrriki po-
mliarów porównywono w liczbach wżględnych
przyjmując prowirefzchnię rany w pierwszym
dni,u ],ecze,nia (piąty dzień doświadcze,nia)
za l00.

Grupę I-szą zwieriząt leczgno 0,20lo raztwo-
rem furacyny (5 -Nitro-2 -f uraldehydosemikarba-
z,orr) w glikołu e,tylenowym, gru,pę ll-gą-0,20ll
maścią z furacyną sporzlądzoną na półpłynnym
podłożu składającym się z parafiny ciekłej,
wazełirry białe,j i glikołu ertylenowego, grupę
III-cią-10/o maścią chlorofilową, używając chlo.
rofiliny s,odowej (Chlorophgllżn nńricum) na
po,dłożu j.w. i grupę IV-tą, kolntroilną - samy;m
poldłozem maściowym.

Drugie doŚwiadcze,nie przeprowadzono na 2
grupach królików (korrtrolnej i doświadcza]-
nej) po l0 zw,lerząt w każdej grupie. Zwierzę-
ta przyg,oto,warro d0 badań podoibnie jak w do-
świa,dcz,enliu p,oprz,ednim. Różnica połegała na
tym, że:zwlerzęta w tym d,oświaldczeniu posia-
dały głębokie rany parzone (oparzenia III
stopnia), które późnriej zakaż,ana ropą b,ez,
wcz,eśniejsz,ego, uczularria białkowego, oraz, że
rany w grupńe doświadczalnej treczorr,o 0,02olo
roz,two,rem wodnym furacyny, w grupie zaś
lcontr,o1nej stosowano sarną wyjałowiorrą wodę
destylowaną.

Wyniki badań i omówienie
W doświadczieniu pierwszym, w pocz,ątko-

wym ,okrels,ire po, zakażentu, IĄłr} Wlel wszyst-
kich grupaclt zw-lerż,ąt przedstawiały się bar-
dzo po,do,brrie. Jednak już w kitka dni po zaslto-
sowarriu treczeni,a można, było dostrzec różnicę
w nasileniu stanu zapalnego okołicy przyran-
nej i wyp,ełnianiu się ran ropą. Najszybciej
znikał s,tan zapalny okolńcy przyrannej w gru-
pie leczorrej maścią chIo,rofjlo,wą i roztworem
furacyny, chociaż, jak widać z zarnie,szczo,nego
wykresu 1, który orbrazuje praebieg średnich
powi,erzlchnń ran w grupach, proces gojeLnia się
w grup,ie leczorrej maś,cią chlor.o,f,ilową po,stęp,o-
wał wo,lruilej niż w §rupalch w których stoso-
wa[ro preparaty nitrofuranowe. Należy to tłu-
rnaczyć dużo większą aktywnością bakteriosta-
tyczną furacyny w p,orównaniu z, chlorofitrem.
Dzięł<i te.mu również wvstępo,wałv duże róż-
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nice indywidua].ne w gojenitr się rarr w grupie
Ill-Ie,czoIrrych maśc,ią chlorofilorwą. Np. wsku-
tek po,ws,tania głębokich zacieków roprrych u
królików'nr. 5 i 6 śre,dnie poiw,ierzchrrrie ran dla
całej grupv są pr7,ez to dużo wyższe.

0 5 l 9 1| |5 15 l, tg 2! t5 a6 27

Jzo5 .io jv o,Jczonio ł JłicL h

W porówrraniu z grupą kontrołną, rany gTup
doświadczalnych szybciej oczyszczały się z ro-
pv i tkanek martwiczych. W grupach le,czo,
nych preparatami z furacyną zrnniejszał się
nieprzyjemny zapach lan ropnych, chociaż wy-
daje się, że chlorofil wywierał dużo silniejsze
działanie odwa,rriające.

po,wierzchni,e ran mierzone planimetrycznie
W poszczelgÓlnych dniach doŚwiadczenia pierw-
szego ujęte zosŁały, w celu łatwiejszego po,rów-
na.nia, w liczbach względnych i przedstarvione
w tablicy 1.

nych maścią furacynową nieco mniej bo około
29,60lo.

Chcąc upewnić s,ię, czy spostrzeżorre w do-
świadczeniu i wykazane na wykresie roboczym
różnice między średnimi względnych po-
wierrzchni lan po§zczególnych grup zwierząt a
śre,dnimi grupy korrtr,o,]nej nie są przypadko-
we, uastosowano tes,t isto,tnoścri t ,,Studenrta"
wyrazorrv wzorem:

._(*,-Xr)l/n--1
/S', + Ś; '

: ilość królików w grup]re,
: średnia aĘtxnetyc:zna I grupy,
: średnia arytmetyczna II grupy,
: wariarrcja I grupy,
: wariancja II grupy.

Ponieważ wariarrcje grupy ńżnlły się isto,t-
ni,e, na, co, wskazywały odpowiednie obliczenia,
przy porówrrywan,iu ze sobą wyników w dwu
grupach, zasrtos,owano test t przy n- 1 stop-
niach swobody. W .rozw,ażanym pTżez nas do-
świadczieniu przy n-1 --9 stopniach swobo,dy,
wart,ość graniczna t odc,zytana z tablic wynosi:
t (0,01):3,250 ń t (0,05):2,262.

w c,elu sprawdzenia isńotrrości róznic podda-
no analizie wyniki obliczeń z I5 i 24 dnia do-
świaldczenia, to znaczy z środkoweg,o i końco-
wrego okres,u badań, ale obejmującego jesz.eze
licz,b,owo powierzchnię ran we wszystkiclr gru-
pa\ch zwierząt.

Stosując omówiony wyżej test uzyskano
nas,tępujące wyniki:

1, Różnice między średnirni powierzchni ran
grupy kontroln,ei (IV) a średnimi grup leczo-
nych 0,20lo roztwo,rem furacynv w glikoiu (I),
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10
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10
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Omawiany okres dŃwiadczerria p,i,erwszego
wynosił 27 dni. Z zestawienia liczbowego wy-
ników i z krzywych gojenia się rąn (tabl. 1 i
wykres 1) wynika, że furacyna produkcji kra-
jowej posiada wyraźne działanie leczłtlczę przy
gojeniu ra.n zakażwtych. Po zastoso,waniu wzo-

,l.r, LTa x 100, w którym t : czas gojenia

się ran kontrołnych, tr : czas goj,enia się ran
]eclzoirrych, oblicz,o,no, że przyśpieszenie pro-
cesu go,jenia u krółików leczonych furacyną
w glikolu i mŃcIią chlorofilową wynosi ok,
33,30/o, zaś przyśpieszenie gojenią się ran Lecz,o-
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0,20lo maścią z furacyną (JI) i 10/o nraścią
chlorofiłową (IiI) rnożna uważać za statystycz-
nie udo,wo,d-nione przy poziornie isIto,tności ,0,01

2. Między średnirni powierzchni ran grupy
leczonej roztworem furacyny w §likolu a śred-
nimi grup leczo,nych maścią z furacyną i maś-
cią z qhlgrofilem o,raz rniędzy średnimi po-
wierzchni ran gTupy leczonej maścią z turacy-
ną a średnimi grupy leczo,nej maścią z chlo,ro-
filern n,ie stwiefdzono, różnicy nawe,t przy po-
ziomie isto,tnŃcd 0,1. Mozna by się spodziewać,
że użycie do badań liczniejszego materiału mo-
głoby dać podstawę do bardziej wnikliwych

, \ v--"ó!o,ĄlOTl,,nołc

Tablica 1
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wnioskór,r co do wartości leczniczej poszczegól-
nveh form badanych ptzez nas lekó,w.

Z obserwacji l,ecżorrych ran i z zacho,wa,nia
się krzywych obraztrjących ich powierzchnię
(wykr,es 1) naleźa_łoby się bowiem spodziewać,
że 0,20lo roztwót furacyny w glikołu posiada
większą wartość leczniczą przy gojenilrl ran za-
każrcnych niż 0,20lo maść furacyn,o\Ma, a może
nawet ntż 70lt ma_ść chlorofilowa. Pokrywałoby
się to w pewnym stopniu z pracą Nambu, Kat-
suEa (1952), w któnej p,odano na podstawie
doświadczeń, że fura,cyna wykazuje dużo więk-
szą aktywność przeciwbakteryjną, jeżeli się
ją stors;uje w glikolu niż w maści z wazeltną
(16).

W doświadczeniu drugim treczołro ż"akażone
oparzenia III stopnia przy pomocy zmywań i
o,kładów z tampo,nów używając 0,020/o roztwo-
rów wodnych furaclmy. Po,wie,rzchnie ran mie-
rzone planimetrycznie w poszczególnych dniach
doświadezenia zos,tały wyrażone w średnich
wańościach względnych i pruedstawiorre w
tablicv 2.

obserwowano duże różnice indyvddualn]e w
gojeniu się opa.rzeń. U szeregu krółików pow-
Ńałv zacieki ropy a nawet, prże,toki, przy kń-
rych zastos)o[Mano leczenie chirurg'iczne.

Obłicz,enia s,tatystyczne wyników gojenia sńę

s estu t wvkonan,o dla
r6żnic Średnich po-

z Il i 20 dnia doświad-
czenia.

Prawdop,odobnie ze wz,ględu na wspomnia-
ne wvżej dośó duż,e różnńee indywidualne w
go_,ieniu się ran w po§zcziególnych grupach,
różnicę międzv śr,ednią powierzchnią ran gnr-
py Ieczonej 0,2ola roz,two,rem wo,dnym fura-cy-
ny a grupą korrtrolrrĘ, można ptzy:ąć za sŁńy-
stycżnie, stwierdzoną w 11 dniu doświadczenia,
przy p,oziorni,e istotnŃci 0,,05, gdyż: t:2,65ż
t (0,05):2,262 nŃomiast różrrrica taka w 20
dniu doświadcz,enia jest istottna przv poz,iomie
0,01, ponieważ t:4,74> t (0,01):3,250.

Z przeprowadz.olny,ch doświadczeń wynika,
ze prepaxaty furac5mv pro,dukcji krajowej są
wartoścńowymi środkami leczniczymi i powin-

Nr
grupy

Ilość
zw|el:z,

w grupie

10

10

Stosowano na rany
5l8|11 20|zs

vl
VIl

100.0

100,0

91,03 l or.sn

| ,r,ru
7,26

26,98

2,40

17,16

Podobnie iak w doświadczeniu poprzednim,
tutaj rówrrież oczyszczanie się ran z ropy i
tkanki martwicowej zachodziło w grupie leczo-
nej dużo inte,rrsywniej (wykr,es 2) Doświadcze-

* furocano
/ Q ?, 7" lozl u o, \y odn\ł l

- 
konlrolo

57qil13l5tł1921
czoe doi"rodczento v dąioch

103,49

ny bvć wypróbowane dalej w warunkach kli-
nicznych, aby następŃe znaleźć szersŁe zasto-
s]owanie w praktyce przy lec:zeniu ropnych i
trudno go,jących się ran i oparzeń.

Jak wia,dorno z poprzednich prac doświad-
cz alnvch przeprowa dz onych pr zez J u s zk,i, eusic z a
(5, 6) oraz z ptac doświadczalrrych i klinicz-
nvch autorów zagraniczrych, dużą wańŃć
terape,utyczną, przy treezerri,r.r ran ropnych wy-
kazuje chlo,rofil. Furacyna, jak wynika z przed-
stawio,nveh tu dioświadcz,eń, nie ustępuję pod
tym rłlzględem chlonofilowi. Uwzględniając
jednak zaletv chlorofilu jako środka szcz;egóI-
nie korzystnńe działającego w fazie ziarninowa-
nia i pokrywania się rarry nabłołrkiem i jego
wańość jako leku odwarriająceg,o,, oraz bi,orąc
pod uwagę dużą wartość furacyny jako leku
bakteriostatycznego i bakterio,b6jczego,, należa-
ło,bv przvptlszcżaĆ, że oba te preparaty ta7,err
dałyby barcŁo, korzystną formę lreku do goje-
nia r,opnych ran i oparz,eń.

Wnioski
Furacyna iako 0,20lo tutwlr w glikolu eĘ-

lenoryrvm, 0,20lo maśó póĘĘnna i 0,020lo rdz-
twór wodny wyr,Werą konzystne, potwierdzorre
statvstvczni,e, dzi,ałaurie leczniqe przy gojenitu
s,ię zakażonych ropnvch ran i oparzeń. Wydaje
sńę, że najlepsze efektv lecz,rricze otrzymuje
się przy stbsowaniu tego leku w formie 0,20lo

100śU
oó90o
o
E80
-s, ; lO

:-3
:5ó0ir>b6
,y5o
egł0
§§roB
tl§ło
;
o0- 10

0

ni,e to, trwąło 23 d]]]i a p,rzyśpielszenie gojenia
ran w grupie le,cz,onej (V) w porównaniu z gru-
pą korrtrotrną (VI) wynosi 260la. Zató.vłno jed-
nak w grupie kontrolnej jak i doświadczalnej

Tablica 2

powierzchnie ran w średnich wartościach
względnych po dntach
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roztworu w gliko,lu, należałoby to jednak jesz-
cze sprawdzić na większyrn materiale doświad-
czalnym i klinicznym.

Autorzu czujq się tł obunio,zku podziękotłać
pracotunikom Zakładu Sgntezy I lnstEtutu Far-
nlaceutl1cznego ,lD Warszw\e za dostarczenLe d,o
badań preparatóus nitrofuranousg ch i uprzejme
udzielenie szeregu porad, które stały się po-
n,Locne przy wEkonaniu tej pracy.

piśmiennictwo

1) D i lb azl G. I.: wietierinarija, Nr 5, 60, 1956. 2) D od dM. c., stilIman W. B.: J. PhaTmacol. Exp. Thórap.,82,
Nr l, 11_18, 1944. 3) Dodd M. c., Eartmann F. tńI.,
w a r d w. c.: surg., Gynec. obst., 83, ?3, 1946 (wg A. D.

T. lotlKEBHq, u. XyPABcKh

I43yIłEHI4E JIELIEBHbIX CBoffCTB
HI4TP ooyPAFIoBbIx IIPEnAPATOB
BbIPABATbIBAEMF,IX B IIOJIbIIIE.
II. BIIIĄflHuE oyPAuI4HA HA 3A-

}fi I{BJIEHI4E 3I{CilEPI4ME H TAJIbHLI X
uH@vIuuP oBA HHbIx f Hoff HbIx

PAH I4 o}I{ofOB
CoaepxoHHe

Ho ó rpynnox xHBoTHblx, Bcero BMecTe ó0 rpo,rltłxos,
H3yyorlH 30xHBIeHHe 3KcnepHMeHTonbHblx rxońxulx potł
H oxoroB noA BrHrHHeu 0,2ft poctaopo Qypolłr{Ho (ąy-
pouurrlrł) B 9THreHoBoM frlKorllo, 0,2/o uosu c Oypol|H-
aout, 0,02$ BoAHoro pocTBopo QypoqńI]axo, o KpoMe Toro

Ar9 cpoBHeHł, pe3yrbToToB - 1|,6 xnopoąnnoaoń Mo3H,
ł Am KoHTpoln - cotvloil ,HllJb Mo3eBoń ocxogsl B re,{e-
HHe Bcero nepHoAo 3oxHBneHH, poH, h3Meprrocb Hx

noBepxHocTb npH noMolłH nnoHHMeTpo H onHcblBorc, Hx

BuĄ, Pesylsrortt onHToB ćposxlaolł c coóoi B oTHocH-
Te.nDHblx 9Hcrox, o Afi noATBepxAeHH, AocToBepeHHocTH
noryqeHHblx pe3y/lbToToB, Hx noABepro,lx MoTeMoTHqecKo-
cToThclH9ecKoMy oHonH3y.

Hs onstroe cIeAyeT, qTo pocTBop OypolłHHo B rrH-
KorlK,, oypolłHHoBon Mo3b H pocTBop QypolłuHo B BoAe
cTHMyrHpyloT n poqecc 3oxl.,lBrleH Hi HHQHLtxpoBoHH blx poH
H oxoroB. Cousle nyruJ}le pe3ylbToTbl nonylaarca c 0,2of

poclBopoM QypoqHHo B rIHKorlo, Asropu npeAnoroloT
Aolsnefiu.lee ł3y9eHhe leqeónslx ceoficre OypolłhHo
B KrlHH]49ecK|x ycnoBHrx,

T. JUSZKIEWICZ &, c, ZoRAWSKI

STUDIES ON THERAPEUTIC PROPERTIES
OF NITROFURANS PRODUCED IN POLAND.
II. EFFECT OF FURACIN ON THE HEALING
OF EXPERIMENTALLY INFECTED SUPPU-

RATIVE WOUNDS AND BURNS

Summary
The effect of 0,2 per cent solution of furacin in

ethylene glycol, 0,2 per cent furacin ointment, 0,02
per cent of aqueous solution of furacin and, for com-
parative purposes. 1 per c:ent chlorophyll ointment on
the healing of the wounds and burns were studied on
60 raibbits divided irrto six groups. The surfaces of
the wounds were planimetńcally measured and their
size was compared in relative numbers. In additiorr,
a detailed description of appearance of the wounds
was also carried out. It was found ołrt that the solu-
tion of furacin in ethylene glycol, the semi-solid fu-
racin o,intment aind the aqueous solution of furacin
exerted a' ,statistically significant and favourable
effect orr the healing of the pyogenic wounds and
burns. It seems, however, that the best therapeutic
resu_lts are obtained When 0,2 per cent solution of
furacin in ethylene glycol is used, The results of this
inwestigation should be tested on the larger number
of clinical ca,ses.

MARIA LIPIŃSKA

Metodom kastracji zvńetząt gospodarskich po-
święono i poświęca się nadal wiele rniejsca
w piśmiennictwie krajolw;rm, przy Ę:zym powi-
kłania pokalstracyjne u o,§ierów były i są sze-
roko orrawiane, naltormiast bardzo mało jest
wzrnian€k na ternat powikłań poka,stracyjn;r,ch
u knurów. Zacaf,ante, ,naszej wsi spra,wia, że
trzelbienia knrłrów wykonują głównie niefa-
ch,owcy i z tego powodu procent irowikłań, na-
wlet mimo znacznej o,dpoxn6§g1 świń rra z,aka-
żenia, jesrt dźy. Dlatego sądzę, że uza,sadnione
jest s,zersze ornówienię t,ego, zaga,dnienia,
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Powikłania pokaslracyjne u knurow
z Kriniki chirurgiczneJ wydz. Wet. 'WSR w Lublinie

Kielownik: z. prof. dr FRANCISZEK KLEPAczKo

Fra,ca niniejsza oparta jest na doświad,cze,niu
i dany,ch st,aty,stycznvch uzy,skanych na }tlinice
przez okr,es B lat, o,d 1948 do 1956 r, Ze wzgLędu
na dużą itrość rnateriału pc,mirrięto o,pis p,oszcze-
gólnvch przypadków i i'ch lecŁenie, a ograni-
czo,no się tylko do po,dania objawów i najwła-
ściwszych naszym z,danienr spo§obów lecz,enia
po§ZczegÓInych nodza j Ów powikłań.

W wyż, wym.okre,sie l,e,cz,o,no w tute,jszej kli-
nice 161 przypadków powikłań p,o kastracji wy-
ko,nywanej przez ,Iniśkarzy" i 6 pnzypadków
pO, k,alstra,cjri wykonanej na klinice.


